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وحیدتفریحــی / یک زمانی در طول ســال 
شــاید یکی دو بار، گــرد و غبــار و ریزگردهای 
صحــرای قــره قــوم و دیگــر کانون هــای گرد 
و غبــار داخلــی و خارجی، آســمان مشــهد را 
خاکســتری و هــوا را بــرای نفــس کشــیدن 
شهروندان سخت می کرد، آن روزها اسم این 
ریزگردها را مهمان ناخوانده آســمان مشهد 
گذاشتیم و از همان روزها و حتی سال ها قبل 
تر از آن هشــدار دادیم و مطالبــه کردیم که تا 
دیر نشــده فکری برای این مهمــان ناخوانده 
کنید که یک وقت هوای ماندن و دایمی شدن 
به ســرش نزند! اما نشــد که نشــد و حــالا این 
مهمان ناخوانده آســمان مشــهد، همیشگی 
شده و هفته ای یکی دوبار باید شاهد آلودگی 
شــدید هوا و هجــوم ریزگردها بــه خصوص از 
صحرای پر دردســر قــره قوم ترکمنســتان به 
آســمان مشــهد باشــیم. همین دیــروز پیش 
بینی های هواشناســی اســتان محقق شــد، 
گرد و غبار و ریزگردها به آسمان مشهد هجوم 
آوردند، هوای آفتابی شــهر را تیره و غبارآلود 
کردنــد و شــاخص لحظــه ای کیفیت هــوا را 
چنان بالا بردنــد که به عدد عجیــب و غریب و 
البته ترسناک 263 و شرایط بنفش که همان 
وضعیت بســیار ناســالم است، رســاندند. آن 
طور که هواشناسی استان اعلام کرده است، 
روز گذشته علاوه بر مشهد، آسمان شهرهای 
تایباد، سبزوار، تربت جام، صالح‌آباد، قوچان، 
درگز و ســرخس نیز درگیر گردوغبار بودند، 
پیش بینی این اســت که امروز ســه شنبه هم 

شاهد حضور این مهمان دردسرساز در هوای 
مشــهد باشــیم و اما بــه تدریج شــاهد کاهش 
آلودگی هوا طی امروز خواهیــم بود. آن طور 
که اعلام شده، کانون این توده گرد و غبار مرز 
ایران، افغانســتان و ترکمنســتان و شهرهای 

تربت جام و سرخس بوده است.

تصمیمات نه چندان موثر کمیته اضطرار	•
هرچند که به طور کل درباره تشــکیل جلســه 
کمیتــه اضطــرار آلودگــی هــوا، بعــد از وقوع 
آلودگی شدید نقدها و ان قلت هایی وارد است 
و بیشتر به نوشدارو بعد از مرگ سهراب شباهت 
دارد چرا که وقتی هواشناسی طی دو اطلاعیه 
وقوع این پدیده و شدت آن را پیش بینی کرده، 

چرا زودتر برای برگزاری این جلســه و تصمیم 
گیری برای حفظ سلامتی شــهروندان اقدام 
نمی شود و بعد از وقوع آلودگی شدید و آن هم 
در زمانی که بیشــتر فعالیت های روزانه مردم 
انجام شــده اســت، تصمیمــات اخــذ و اطلاع 
رســانی می شــود که واقعــا جای تجدیــد نظر 
جــدی دارد. اما بــه هرحــال این جلســه ظهر 
دیروز تشکیل و تصمیمات آن ساعت 14:30 
روز گذشــته توســط خبرگزاری رسمی دولت 
منتشر شد که البته تصمیمات چندان موثری 
به نظر نمی رســد. بنا بــر اعلام مهــدی اله پور 
مدیــر کل حفاظــت محیط زیســت خراســان 
رضوی بــه خبرگزاری رســمی دولــت )ایرنا(، 
این جلسه با این تصمیم به کار خود پایان داد: 

فعالیت مراکز آموزشــی و ورزشــی در شــیفت 
عصر تا پایان روز دوشنبه تعطیل شد! وی البته 
گفت: نظر بــه اعلام وضعیت هشــدار نارنجی 
از ســوی اداره کل هواشناسی استان مبنی بر 
ناسالم شدن هوا از صبح دیروز در مشهد و دیگر 
شهرستان های استان براثر گرد و غبار و اعلام 
ســتاد مدیریــت بحران مبنــی بــر آمادگی این 
ستاد برای مدیریت این پدیده و بر اساس ماده 
یک شیوه نامه اجرایی مدیریت شرایط اضطرار 
وقوع پدیده گرد و غبار اقداماتی مصوب و برای 
اجرا ابلاغ شــد. با عنایت به بروز شرایط جوی 
در زمان بروز پدیده گرد و غبار توصیه می شود 
شــهروندان علاوه بر رعایت حفاظــت فردی و 
اســتفاده از ماســک با محدود کــردن یا حذف 
ترددهــای غیرضــروری در فضای بــاز و حتی 
تردد با وسیله نقلیه شــخصی در پیشگیری از 
درگیر شــدن با پیامدهای پدیده گــرد و غبار 
همراهی کننــد. در این شــرایط جلوگیری از 
تردد افــراد دارای بیماری زمینه‌ای تنفســی 
و قلبی، کــودکان، افراد ســالخورده، مادران 
باردار و افراد دچار حساســیت‌های پوســتی 
در سطح شهر به شدت توصیه می شود و آنان 
باید پیاده روی، ورزش، خرید یا پیگیری سایر 
امــور خود را بــه وقــت دیگری موکــول کنند. 
فرمانداران شهرســتان ها جلســات شــرایط 
اضطــرار را تشــکیل دهند و تصمیمــات لازم 
را اتخاذ کنند. همچنین اعــام این مصوبات 
به منزله ابلاغ رســمی به تمامی دستگاه ها و 

نهادهاست.

تسهیل ورود و خروج زائران با نصب ۲۰ سازه در ۱۲ ورودی حرم مطهر رضوی
همزمان بــا دهه آخــر ماه صفــر و بــه منظور 
تسهیل تردد زائران امام رضا)ع( ۲۰ دروازه 
»گام بــه جلــو« در ۱۲ محــور ورودی حــرم 
مطهر رضوی نصب شــده اســت. به گزارش 
آســتان نیوز، سرپرســت معاونــت نگهداری 
و بهره برداری ســازمان عمــران و نگهداری 
حرم مطهر رضــوی درخصوص اجرای طرح 
دروازه‌های هدایــت »گام به جلــو« گفت: به 
منظور تســهیل عبــور و مــرور زائــران و نظم 
بخشــی و کنترل جمعیت زائــران در مبادی 
ورودی و در عین حال حفظ زیبایی و صیانت 
از هنــر معماری اســامی حــرم، 20 دروازه 
جدیــد در 12 محــور ورودی حــرم مطهــر 
امام رضــا)ع( طراحی و اجرا شــد. مهندس 
بهروز برقی با اشــاره بــه این که پیــش از این 
در محورهــای ورودی ســازه هــای فولادی 
نامناسب و نازیبا قرار داشــت، تصریح کرد: 
برای زیباســازی و اجرای دروازه های جدید 
در سال 1400 و در گام نخست و با همکاری 
مشــاوران آســتان قدس رضوی و گروهی از 

صنعتگران، طرح و ایده های متعددی ارائه 
شــد که درنهایت طرح فعلی بــه عنوان طرح 
نهایــی انتخــاب و عملیــات ســاخت و نصب 
ایــن دروازه ها متناســب با الگــوی معماری 
اصیل و اســامی حرم مطهر آغاز شد تا یکی 
از ماموریت‌های سازمان عمران و نگهداری 
حرم مطهر رضوی عملیاتی شود. وی با بیان 
کارکردهای این المان های هدایت، گفت: 
به دلیل این که در مناسبت های مختلف حرم 
مطهر رضوی پذیرای جمعیت و تحرک زیادی 
در حرم و اطراف آن هست، ملزم به استفاده 
از ایــن دروازه ها بود چراکه ایــن المان های 
ورودی با کنترل جریان ورود و خروج افراد به 
حفظ امنیت کمک می کنــد. وی ادامه داد: 
این دروازه های جدید به صورت استراتژیک 
حرکت افراد و وســایل نقلیــه را مدیریت می 
کنند تــا از ازدحام جلوگیری شــود و موجب 
جریان روان جمعیت، ارتقای امنیت و حفظ 
صف مناســب شــوند و به جلوگیری از به هم 
ریختگی مســیرهای تــرددی کمــک کنند. 

وی درباره ساختار دروازه های »گام به جلو« 
گفت: ایــن دروازه ها از ســه ســاختار ثابت، 
متحرک گردان و درهای خودرویی تشکیل 
شــده اســت. بخش های گردان امــکان باز 
یا مســدود کردن محور و درهــای خودرویی 

نیز امکان ورود خــودرو ازجمله خودروهای 
امدادی را فراهم مــی کند. همچنین در این 
ســازه، اتاقک های نگهبانی شیشه ای برای 
حضــور و اســتراحت موقــت درنظــر گرفتــه 

شده است.

تعطیلی فعالیت های آموزشی و ورزشی مشهد در روز گذشته پس از هجوم دوباره ریزگردها به آسمان شهر

ریزگردها؛ مهمان ناخوانده ای که صاحبخانه شد!

خبر

کشاورزی 

 پیش‌بینی تولید ۲۲۰ تن زعفران
 در خراسان رضوی

معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی 
خراســان رضوی گفت: پیش‌بینی می‌شود سرمای 
زمســتان ســال گذشــته و نبود بارندگی طی امسال 
موجب ریز شــدن پیــاز زعفران شــود و عملکــرد این 
محصول در استان کاهش یابد و به ۲۰۰ تا ۲۲۰ تن 

برسد.
غلامحسین ساربان در گفت‌وگو با ایسنا در خصوص 
تولیــد زعفــران در خراســان رضــوی طــی امســال 
اظهار کرد: اســتان حدود ۷۶ درصد وســعت مزارع 
زعفران کشــور را به خــود اختصــاص داده و در تمام 
شهرســتان‌های اســتان زعفران کشــت می‌شــود. 
بیشــترین میزان تولید زعفــران به ترتیــب مربوط به 
شهرستان‌های زاوه و تربت حیدریه بوده و حدود ۱۲ 
هزار خانوار بهره‌بردار در مزارع استان زعفران تولید 
می‌کنند.وی با اشــاره بــه این که در ســال‌های اخیر 
زعفــران در قطعات بــزرگ تری در خراســان رضوی 
کشــت می‌شــود، افزود: قطعا در زمین‌هــای بزرگ 
برداشت محصول زعفران با مشکلات اساسی مواجه 
می‌شــود. هر هکتــار زعفران بــرای ۲۲۰ نفر شــغل 
ایجاد می‌کند. این محصول از نظر درآمدزایی و ایجاد 
اشــتغال در خراســان رضوی جایگاه خاصــی دارد.

معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی 
خراســان رضوی با بیان این که این گیاه بعد از پسته 
بیشترین درآمد ناخالص را برای بخش کشاورزی در 
استان ایجاد می‌کند، تصریح کرد: زعفران بعد از پسته 
دومین محصول اقتصادی استان است. درخراسان 
رضوی در سال زراعی ۱۳۹۸-۱۳۹۹ که سال بسیار 
پربارانی بود و خرید گندم و کشت زعفران بیشتر شد، 
حدود ۳۹۰ تن زعفران تولید شد. در سال ۱۳۹۹-  
۱۴۰۰ که بارندگی به ۱۹۲ میلی‌متر رسید، تولید 
زعفران به ۳۰۹ تن کاهش پیدا کرد.ســاربان ادامه 
داد: در ســال ۱۴۰۰-۱۴۰۱ که بارندگی به ۱۱۹ 
میلی‌متــر رســید، تولیــد زعفــران به شــدت کاهش 
یافت و به ۱۵۰ تن رسید. در سال ۱۴۰۲-۱۴۰۱، 
بارندگی به ۱۶۲ میلی‌متر و تولید زعفران به ۱۸۰ تن 
رسید. در سال ۱۴۰۲-۱۴۰۳ در وضعیت خاصی 
قرار داریم. متاســفانه ســرما و یخ بندان دی ماه سال 
گذشته به منفی ۲۸ درجه سانتی گراد و بارندگی به 
۱۰۹ میلی‌متر رســید، بنابراین پیش‌بینی می‌شود 
تولید زعفران که تحت تاثیر دو پارامتر اقلیمی از جمله 
دما و بارندگی است،امسال وضعیت مناسبی نداشته 
باشــد.وی اضافه کرد: پیش‌بینی می‌شــود سرمای 
زمســتان ســال گذشــته و نبود بارندگی طی امسال 
موجب ریز شــدن پیاز زعفران شــود و عملکرد تولید 
این محصول کاهش پیدا کند؛ البتــه این موضوع در 
حد پیش‌بینی بوده و قطعی نیســت. در حالت عادی 
تولید زعفران  در استان تا ۳۲۰ تن است و پیش‌بینی 
می‌شود امسال عملکرد حدود ۲۰۰ تا ۲۲۰ تن باشد.
معــاون بهبــود تولیــدات گیاهــی ســازمان جهــاد 
کشاورزی خراسان رضوی گفت: اگرچه طی سه سال 
گذشته در کشور و استان درگیر پدیده لانینو بودیم، 
اما بر اساس پیش‌بینی‌ها امسال وارد پدیده ال نینو 
خواهیم شد و بارندگی‌ها در استان افزایش خواهد 
داشــت و پاییز خوبی شروع خواهد شــد. امیدواریم 
این اتفاق رخ داده و خشکســالی ســه سال گذشته و 
کم آبی در مزارع زعفران با بارندگی‌ها جبران شود.

ســاربان درباره ظرفیت فراوری زعفران در خراسان 
رضوی بیان کرد: در استان حدود ۴۰۵ تن ظرفیت 
فــراوری زعفــران بــوده و ســالانه ۲۰۰ تــا ۲۴۰ تن 
صادرات زعفران صــورت می‌گیــرد. آب و بارندگی‌ 
مشکل جدی مزارع استان است و بیش از ۳۰ درصد 
مزارع زعفران ایجاد شــده آب مطمئن و تامین‌شده 
ندارند. به دلیل همین موضوع عملکرد متوســط در 
مزارع 3.5 کیلوگرم درهکتار بوده و تولید متوســط 
۱۰ کیلوگرم زعفران در مزارع با وضعیت مناسب جزو 

برنامه‌ها قرار دارد.
وی با بیان این که برداشت زعفران در استان معمولا 
از مناطق سردســیر از جمله جلگه رخ و منطقه زاوه از 
۱۵ مهرماه آغاز می شود و تا ۱۵ آذر از مناطق گرمسیر 
ادامه دارد، اظهار کرد: بزرگ ترین مشکلات در حوزه 
زعفران این اســت که این محصول ثبت ملی ندارد و 
برند ملی برای کشورمان تعریف نشده است. همچنین 
این محصول به صورت دســتی جمع‌آوری می‌شود. 
در زمان جمع‌آوری زعفران در برخی از زمان‌ها دچار 
کمبود نیروی کارگری می شویم و هزینه‌های تولید 

افزایش پیدا می‌کند.
معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی 
خراســان رضوی با اشــاره به این که توســعه زعفران 
در اســتان طی ســال‌های اخیــر زیاد نبــوده و برخی 
از مــزارع قدیمی جمــع شــده و زمین جدید کشــت 
می‌شود، گفت: در کشــت‌های جدید، زمین ۶ سال 
باید محصول بدهد. هدف در تولید نباید توســعه در 
ســطح باشــد زیرا خراســان با محدودیت آب رو به رو 
است. گاهی کشاورزان برای محصولی توسعه کشت 
دارنــد و عملکرد به جهــت حوادث اقلیمــی و کمبود 
آب کاهش پیدا می‌کنــد و درنتیجه اصــرار دارند که 
دولت وارد خرید شــود، اما مــا اعتقاد داریــم راه حل 
خرید توسط دولت نیست‌. همچنین تولید محصول 
ارگانیــک می‌تواند یکی از سیاســت‌ها در کشــور در 
تولید زعفران باشد زیرا زعفران ارگانیکی طرفداران 

خاصی در دنیا دارد.
ساربان در خصوص قیمت زعفران طی امسال تصریح 
کرد: قیمت زعفران را عرضه و تقاضا تعیین می‌کند. 
پیش‌بینی می‌شود با توجه به شــرایط اقلیمی و نبود 
فرصت برای رشد و افزایش وزن پیازها، تولید زعفران 
طی امسال در استان به روال عادی سال قبل نباشد و 

قیمت آن را عرضه و تقاضا تغییر خواهد داد.

ا ز میان خبر ها

 گوناگون 

رئیس اتحادیه صنف کفاشان مشهد:

وضعیت بازار تعمیرات کفش بهتر 
از فروش آن است

رئیس اتحادیه صنف کفاشان مشهد گفت: اکنون 
بازار تعمیــرات کفش بهتر از فروش این کالاســت. 
قدرت خریــد کاهش یافتــه و مردم در صــورت نیاز 
شــدید، مبادرت بــه تهیه کفــش می‌کننــد، اما در 
گذشــته هر فرد به طور میانگین در ســال دو جفت 
کفــش خریــداری می‌کرد.محمــد محمــدی در 
گفت‌وگو با ایســنا در خصوص وضعیت بازار کفش 
در آســتانه بازگشــایی مدارس اظهار کرد: امسال 
بازار کفــش در مشــهد در وضعیت خوبی نیســت. 
بازار مدارس و پاییزه بــه دلیل گرانی اقلام و برخی 
سفرهای زیارتی تاکنون شروع نشــده و هیچ گونه 
رونقی در ایــن بازار وجــود نــدارد.وی با اشــاره به 
افزایــش ۲۰ تــا ۳۰ درصــدی قیمــت کفــش طی 
امســال  نســبت به ســال گذشــته افزود: امسال به 
دلیل افزایش مواد اولیه و افزایش هزینه دســتمزد 
کارگــران، قیمت کفش نســبت به ســال گذشــته 
۲۰ تا ۳۰ درصــد افزایش پیدا کرده اســت.رئیس 
اتحادیه صنف کفاشــان مشهد تصریح کرد: اکنون 
بازار تعمیرات کفش بهتر از فروش این کالا اســت. 
قدرت خرید بســیار کاهش یافته و مردم در صورت 
نیاز شــدید، مبادرت به تهیه کفش می‌کنند؛ اما در 
گذشــته هر فرد به طور میانگین در ســال دو جفت 
کفــش خریــداری می‌کرد.محمــدی بــا بیــان این 
که قیمت مــواد اولیه تحت تاثیر دلار اســت، اظهار 
کرد: بــا افزایــش قیمــت دلار، قیمــت مــواد اولیه 
افزایــش یافته اما بــا کاهــش آن قیمت مــواد اولیه 
کاهــش پیــدا نمی‌کنــد. حــدود ۶۰ درصــد مواد 
اولیه داخلــی و ۴۰ درصد از خارج از کشــور تامین 
می‌شــود. ۷۰درصــد کفش‌هــای عرضه‌شــده در 
خراســان رضوی تولید خــود اســتان و ۳۰ درصد 
تولید تهران و تبریز است.وی در خصوص صادرات 
کفش از استان خاطرنشان کرد: حدود ۲۰ درصد 
از کفش تولیدشده در استان، عمدتا به کشورهای 
عراق، افغانســتان و ترکمنســتان صادر می‌شــود.

رئیس اتحادیه صنف کفاشــان مشــهد بــا بیان این 
کــه هیــچ گونــه کمبــودی در بــازار کفش اســتان 
وجود نــدارد، اضافه کــرد: به‌دلیل نبــود نقدینگی 
در بازار کفش، برخــی از تولیدکننــدگان اقدام به 
جمــع‌آوری تولیدات خــود کرده‌انــد. حداقل ۴۰ 
درصد از کارگاه‌های تولیدی‌ کفش استان با مشکل 

نقدینگی مواجه هستند.

اختصاص 7 هزار فضای پارک 
خودرو در مشهد

رئیس کمیته حمل و نقل و ترافیک ســتاد دهه آخر 
صفر شهرداری مشــهد گفت: ظرفیت پارک بیش 
از هفت هزار خودروی سواری برای زائران علی بن 
موسی الرضا )ع( در هسته مرکزی شهر فراهم شده 
اســت. به گزارش پایگاه اطلاع رســانی شهرداری 
مشهد، ســیدمهدی امامی میبدی اظهارکرد: 23 
پارکینگ دایم و 12 پارکینگ ســیار که در مجموع 
گنجایش پارک هفت هزار و 29 خــودرو را در خود 
دارد، بــرای ایام دهــه پایانی ماه صفر فراهم شــده 
اســت. امامی میبدی بیان کرد: ایــن پارکینگ ها 
که در هســته مرکزی شــهر و اطراف آن قرار دارند، 
دسترســی زائران را به حرم مطهر رضوی تســهیل 

می کنند.

نسبت به سال گذشته صورت گرفت

 افزایش 7 درصدی
 سطح زیر کشت سماق در گناباد

مدیر جهاد کشاورزی گناباد گفت: سطح زیر کشت 
سماق در این شهرستان به عنوان تنها منطقه کشت 
در خراســان رضــوی و قطب تولید ســماق کشــور 
در ســال زراعی جاری بــا حدود 7 درصــد افزایش 
نســبت به پارســال، به هزار و ۴۵۰ هکتار رســید.

رمضانعلــی قاســمی در گفــت و گــو با ایرنا افزود: 
برداشت سماق از سطح هزار و ۴۵۰ هکتار از زمین 
های ایــن شهرســتان از اواخر مردادماه آغاز شــده 
اســت و تا پایان شــهریور ماه ادامــه دارد.وی ادامه 
داد: گنابــاد با برخورداری از بیشــترین ســطح زیر 
کشت سماق به عنوان قطب سماق کشور شناخته 
می شــود و از مجموع هزار و ۴۵۰ هکتار سطح زیر 
کشت سماق در این شهرستان هزار و ۱۵۰ هکتار 
بارور اســت.مدیر جهاد کشــاورزی گنابــاد گفت: 
پیــش بینی مــی شــود ۳۹۰ تــن محصول ســماق 
خشک از سطح زیر کشــت این شهرستان برداشت 
شود.قاسمی افزود: با توجه به راه اندازی یک خط 
فراوری بهداشــتی مکانیزه در روســتای »خانیک« 
امکان فراوری و تبدیل به پودر این محصول فراهم 
شده اســت. وی اضافه کرد: ســماق از محصولات 
بســیار مقاوم به خشــکی و تنــش های آبی اســت و 
با توجه به شــرایط اقلیمــی و وضعیــت توپوگرافی 
اراضی منطقه، اســتعداد افزایش سطح کاشت در 
سطح بسیار وسیع تری در منطقه وجود دارد. مدیر 
جهاد کشــاورزی گناباد تصریح کرد : حدود ۶۰۰ 
خانوار در مناطق کوهپایه در زمینه کاشت، داشت 
و برداشــت این محصول مشــغول به فعالیت و بهره 

برداری هستند.
وی ادامه داد: پیش بینی می شــود بیــش از ۱۵۶ 
تن سماق به صورت پودر ارگانیک برای صادرات و 

مصرف داخلی تولید شود.
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نگرانی فعالان حقوق حیوانات از سرنوشت توله پلنگ باغ وحش مشهد
زمزمه‌هایــی در خصــوص انتقــال توله پلنگ 
باغ وحش مشهد به گوش می‌رسد که فعالان 
حقوق حیوانات درباره این موضوع نگران و با 
آن مخالف هستند.اوایل مرداد ماه امسال یک 
توله پلنگ با وضعیت جسمانی بسیار ناپایدار و 
نیمه‌جان در حوالی شهرستان کلات پیدا شد. 
این توله پلنگ توسط محیط زیست خراسان 
رضوی به باغ وحش مشهد منتقل شد و تحت 
درمان قرار گرفت؛ با گذشت چندین هفته از 
تیمــار و درمان  و بــا توجه به تجربــه موفق  تیم 
دام پزشــکی باغ وحــش در درمــان، این توله 
پلنگ از مرگ حتمی نجات پیدا کرد و اکنون 
شــرایط مســاعدی دارد. حال بعــد از عبور از 
شرایط بحرانی و مســاعد شدن حال این توله 
پلنگ، شنیده‌ها حاکی از این است که سازمان 
حفاظت محیط زیســت تصمیم دارد این توله 
پلنگ  را از مشهد به جای دیگری منتقل کند 
که ایــن تصمیم با توجــه به تجربیــات ناموفق 
گذشته در موارد مشابه، واکنش فعالان محیط 
زیســت و حامیان حقوق حیوانات را به همراه 
داشــته اســت.علی کشــمیری، فعال حقوق 
حیوانات در واکنش به این خبر و در گفت‌وگو 
با ایســنا اظهار کــرد: این توله پلنــگ در یکی 
از روســتاهای اطــراف شهرســتان  کلات  بــا 
وضعیتی نیمه‌جــان و در حال مــرگ پیدا و  به 
باغ وحش مشــهد منتقل شد.وی تأکید کرد: 
باغ وحش مشهد ســابقه خوبی در بازپروری و 
درمان پلنگ دارد  و این ششمین پلنگی است 

که برای درمان  به این مرکز منتقل می‌شود.
ایــن کنشــگر حــوزه  محیــط زیســت افــزود: 
شــنیده‌ها حاکــی از ایــن اســت که ســازمان 
حفاظت محیط زیســت تصمیم دارد این توله 
پلنگ  را از مشــهد و اســتان خراســان رضوی 
به جای دیگری منتقل کند.کشــمیری ادامه 
داد: جدای از این که این توله پلنگ، بخشــی 
از تنوع زیســتی و ســرمایه این اســتان است، 
اما چیزی که در این میان نگران‌کننده اســت 
این است که ســازمان حفاظت محیط زیست 
به عنــوان تنهــا متولی حیــات وحــش، برای 
پلنگ‌هایی که به هر دلیلی قابلیت بازگشــت 
به طبیعــت را ندارند، هیچ برنامه‌ای نداشــته 
و هنوز هم نــدارد.وی اظهار کــرد: وقتی این 
نگرانی بیشتر می‌شــود که می‌بینیم سازمان 
حفاظت محیط زیست حتی برای حفاظت از 
یوز هم برنامه‌ای ندارد و در چنین شرایطی و با 
رجوع به تجربیات و سوابق ناموفق  قبلی،  این 
حق  افکار عمومی اســت که  نگران باشد و در 
برابر انتقال این توله پلنگ واکنش نشان دهد.

کشمیری با اشاره به برخی از تجربیات مشابه 
گذشته و مصادیق  توضیح داد: بهمن ۱۴۰۰، 
به یک باره اعلام کردند "ماوی" ماده پلنگی دو 
ساله  که سازمان حفاظت محیط زیست به  باغ 
وحش ارم تحویل داده بود، بر اثر عفونت تلف 
شده، پنج ماه بعد "کیجا" ماده پلنگ دیگر باغ 
وحــش ارم هم به دلیــل بیمــاری عفونی تلف 
شــد، ســال ۹۰ پلنگ مجروحی را در استان 

خراسان رضوی در  منطقه‌ای حوالی شیروان 
پیدا می‌کنند که نیمه‌جان بوده و به دانشکده 
دام پزشکی دانشگاه فردوسی منتقل می‌شود 
که تحت درمان قرار می‌گیرد و بیماری انگلی 
این حیوان درمان می‌شود، سازمان حفاظت 
محیط زیست برای درمان فک و دهان )چون 
از بلندی پرت شده بود( این پلنگ را به تهران 
منتقل  و بعد خبر مرگش به ســختی درز پیدا 
می‌کند.این فعال حقوق حیوانات یادآور شد: 
سال ۹۹ یک پلنگ ماده در بشاگرد هرمزگان 
از ناحیه دست چپ در تله گیر می‌کند و چون 
پنج روز از حادثه گذشته بود، دستش را قطع 
می‌کنند، سازمان حفاظت محیط زیست این 
پلنگ را به باغ وحــش باراجین قزوین  تحویل 
می‌دهد و فضایی که در اختیار این پلنگ است 
یک اتاق کوچک است، حیوانی که بالغ بوده و 
سال‌ها در طبیعت زندگی کرده است، اکنون 

در یک اتاقک کوچک نگهداری می‌شود.
کشــمیری افزود: "شــایا"  ماده پلنگ  دیگری 
است که ســال ۹۸ از قاچاقچیان در رامهرمز 
کشــف و به باغ وحش باراجین قزوین  منتقل 
شد که این حیوان عملا تبدیل شده به بازیچه 
و عروســک خیمه‌شــب‌بازی که تصویر آن در 
فضای مجــازی در حــال انتشــار اســت، این 
سرنوشــت تعــدادی از پلنگ‌هایــی بــود کــه 
ســازمان حفاظــت محیط زیســت بــه عنوان 

متولی با آن ها سروکار داشته است.  
وی تصریح کرد: هفته گذشته نیز  "کمبر" توله 

خرس ســیاه بلوچی را که خرداد سال جاری  
پیدا شده بود، چون محلی برای نگهداری این 
حیوان نداشتند به پاسگاه محیط‌بانی تحویل 
دادند و با پیگیری‌های مستمر فعالان محیط 
زیست مشخص شــد که این توله خرس سیاه 
پنج ماهــه، فرار کرده اســت و سرنوشــتی جز 

مرگ در انتظارش نیست.
کشــمیری در ادامه به تجربیــات موفق مرکز 
درمان ومراقبت باغ وحش مشــهد در درمان 
پلنگ اشاره کرد و افزود: سال ۹۷ ماده پلنگ 
در وضعیتی در پارک ملی تندوره پیدا شد که 
نه بینایی و نه بویایی داشت و نه قادر به شنیدن 
بود و نمی‌توانست غذا بخورد، نزدیک به ۱۱۵ 
روز این جا تحــت درمان بود،  فروردین ســال 
۹۸ به صورت کاملا موفقیت‌آمیز در طبیعت 
رهاســازی شــد و ۶ ماه بعــد هم طبــق اعلام 
ســازمان حفاظــت محیط زیســت، این پلنگ 
در طبیعت رصد شــد؛ پلنگی که در مدتی که 
در مرکــز درمــان ومراقبت باغ وحش مشــهد 
بود، بارها تلاش‌های زیادی شد که به تهران  

منتقل شود.
وی هشدار داد: با مطرح شدن موضوع انتقال 
تولــه پلنگ بــاغ وحــش مشــهد، اشــتباهات 
گذشته در حال تکرار است و  با توجه به سابقه 
نه چندان خوبی که ســازمان حفاظت محیط 
زیست به خصوص در بحث پلنگ داشته است، 
مخالفت افکار عمومی با انتقال این توله پلنگ 

کاملا منطقی است.


